Zima 1909/10

-40- Rozw j fil. nowożytniej do Kanta.

Idola fori tak nazwane propter hominum commercium et consortium  
więc z niewy ludkiej pochodzące. Są to idola, quae per verba intel-  
lecui imponuntur. Dwoakie: / Aut enim sunt rerum nomina, quae non  
sunt, więc nomina, quae carent rebus per suppositionem phantastie  
cam , aut sunt nomina rerum quae sunt, sed confusa, et male  
terminata et temere et inaequaliter a rebus abstracta. N.p. do  
pierws ch należy n.p. fortuna, albo planetarum orbes . Jednym sło-  
wem to, co się nazywa hipostazowaniem abstrakcyi. Do drugiego rodu  
jużalicza wszelkie wyrazy wieloznaczne, które potem wchodzą w  
kombinacye, skiuszne dla jednego znacznia, w znaczeniu innem i rodz-  
bałamuctwa. - Nakoniec idola theatri. Tak nazzane, <sup>quia</sup>, <sup>quot phi-</sup>  
<sup>bacci wytworzone</sup>  
losophiae receptae ~~sunt~~, aut inventae sunt, tot fabulas productas  
<sup>olegans</sup>  
et actas censemus , quae mundos effecerunt fictitios et scenicos.  
XLIV:/To są niesiychane niebezpieczne idola, Nazywają się też te  
theoriarum.  
idola theatri także idola ~~theatrum~~. Trzy rodzaje: Jeden polega na  
tem, że na podstawie całkiem niedostatecznego doświadczenia stawia  
się myślową konstrukcję teorye i systemy, Druga na tem, że wpra-  
wdzie doświadczenie dokładne i skrupulatne, ale wszystko in ne do

wniosków z tego szczupłego zakresu doświadczenia naczągają. Rozdaj trzeci polega na tem, że do badań naukowych mieści się pismo święte, teologię, obajwienie, różne na powadze tylko oparte poglądy. Więc *styrps errorum et philosophia falsa genere triplices est: sophistica, empirica, superstitiosa.* Przykładem pierwszym jest orodzaju Arystoteles, który *philosophiam naturalem dialectica sua corrupit, quum mundum ex categoriis effecerit.* Jako przykład drugiego przytacza znowu chemików i Gó尔berta. Trzeci rodzaj exemplifikują Pitagoras i Platon, dla których usiłują oprzec naukę o przyrodzie na księdze rodaju albo na księdze Joba. A przecież *ex humanorum et divinorum malesana admistione non solum educitur philosophia phantastica, sed etiam religio haeretica.*

Wylicza tu dalej oarte na powadze operowanie takiemi pojęciami jak przyciąganie i odpychanie, dalej cześć bałchochwalca dla pewnych poglądów, jak b.p. dla stanowiska sceptycznego o inne /: te ostatnie przykłady o odola theatri należy zrewidować :/ Oto idola, *quae omnia constanti et solenni decreto sunt abneganda et renuntianda, et intellectus ab iis omnino liberandus est et ex-*